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VAT on Traders 
 

Dr. Md. Abdur Rouf 
 

Tax can be categorized into different categories from different points 
of view. From the point of stage of collection, tax can be categorized 
into two categories; viz: single-stage tax and multiple stage tax. VAT 
is a multiple stage tax. VAT is collected at import stage, 
manufacturing stage and trading stage. Trading stage can again be 
divided into two categories, viz: whole sale stage and retail stage. In 
our country, VAT collection is most organized at import stage. At 
import stage, goods remain under the control of the government 
authorities. Other than VAT collection, there are many other works 
on the imported goods; such as: examination, collection of customs 
duty, supplementary duty etc. So, it is easier to collect VAT on the 
imported goods while collecting other duties and taxes at import 
stage. Manufacturing stage is less organized than import stage. 
Becaue at the manufacturing stage, enough control of the authorities 
are not there on the goods as compared to import stage. Of all these 
stages, trading stage is least organized in our country. The backbone 
of VAT i.e. input tax credit mechanism does not function on the 
overwhelming portion of trading. According to the Bangladesh Shop-
Owners Association, there are about 25 lac trading places (dealer, 
distributor, commission agent, sales center, general store, 
departmental store, super shop, mega mall, whole-saler, retailer etc.) 
throughout the country. Government’s mechanism is not adequate to 
pursue all these places located around the country for trading stage 
VAT collection. Under the above circumstances, a couple of 
mechanisms have been developed to collect VAT at trading stage. 
SRO No 174-Law/2018/797-VAT, Dated: 07 June, 2018 is the 
principal instrument of trading stage VAT collection in our country 
which can be found below this chapter.  

 
In the mind of the concerned people, there are numerous queries 
regarding the basic features of the system of trade VAT in 
Bangladesh currently in force. So, trade VAT mechanisms of 
Bangladesh are presented below in a brief and systematic manner to 
give the readers a birds eye view of the procedure. 
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Who is a trader? 
To know the procedures regarding payment of VAT by traders, at 
first we need to know who is a trader as per our VAT system. It is 
already mentioned above that on goods, VAT is collected at three 
stages, viz: (1) import stage; (2) manufacturing stage; and (3) 
trading stage. While importing goods from abroad through land-port, 
sea-port or air-port, VAT is collected at import stage at Chattogram 
Custom House, Dhaka Custom House, Benapole Custom House, 
Mongla Custom House and in some other land customs stations. This 
is import stage VAT. Inside the country, the manufacturers of goods 
pay VAT while they sell their goods. For instance, Unilever 
Bangladesh Limited pays VAT from its plant in Chattogram while 
selling goods from manufacturing place. This is called manufacturing 
stage VAT. It is worth mentioning here that a manufacturer may 
import raw-materials from abroad. On the import of raw-materials 
VAT is paid at import stage. Then the raw-materials are processed in 
the plant, more value is added to the raw-materials and a final 
product is produced. Production-stage VAT is paid while selling this 
final product. Mentionably, VAT paid on the import of raw-materials 
at import stage is taken credit in the Account Current Register of the 
manufacturer. This is called input tax credit (rebate). Input tax credit 
is the backbone of the VAT system. 
 
The term ‘trader’ has been defined in the Value Added Tax Act, 1991. 
The Clause (ThaThaThaTha) of Section 2 of the Value Added Tax Act, 
1991 stipulates, “Trader” means a person who sells or otherwise 
transfers to any other person in exchange of consideration any goods 
imported, purchased or otherwise acquired by him without changing 
its shape, nature, characteristics or quality.” So, traders obtain goods 
from two sources, viz: (1) import; and (2) local manufacturer or 
trader. After obtaining the goods, the traders sell those without 
changing its shape, nature, characteristics or quality. That means, the 
traders sell the goods as he has purchased it. If he does any work on 
the goods, he will not remain a trader as per our VAT system. He will 
become a producer or manufacturer as per the definition under 
section 2 of the VAT Act. Then, all rules and regulations of a producer 
or manufacturer will be applicable to him. Clause (Tha) of section 2 
of the Value Added Tax Act, 1991 defines the term “Producer or 
Manufacturer” as follows:  
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“Producer” or “Manufacturer” shall include any person engaged in 
any of the following activities, namely: 

(i) transforming or reshaping of any substance by processing 
individually or in combination with any other substance, 
material or components of production by changing, 
transforming or reshaping it into a different specific 
substance or goods so that it becomes useable differently or 
specifically; 

(ii) any incidental or related processes required to complete the 
production of goods; 

(iii) printing, publication, lithography or engraving processes; 
(iv) assembling, mixing, cutting, liquidating, bottling, packaging 

or repackaging; 
(v) the work of a trustee or liquidator, executor or 

superintendent in case of any bankrupt manufacturer or 
producer and work of any such person who disposes off the 
assets of such manufacturer or producer in his capacity as 
an entrusted person; 

(vi) manufacturing or producing of any goods in exchange of 
money in his own plant, machinery or equipment using raw 
material or inputs owned by others; 

As per this definition, any work to complete the production of the 
goods, such as: fixing a label or adding a small accessory with it shall 
be considered as production or manufacturing. Printing any matter 
on the goods or on its package, mixing few items or powders 
together, cutting any long sheet into pieces, transforming any hard 
substance into liquid substance, bottling any liquid substance, 
packing anything or repacking anything will fall under the definition 
of production or manufacturing. Any person performing these 
activities or activities of similar nature shall be considered as a 
producer or manufacturer. All rules and regulations of VAT with 
regard to production or manufacturing shall be applicable to him. 
 
Any goods after its import or after its manufacturing reaches in the 
hands of the final consumer through the hands of distributor, dealer, 
commission agent, whole-saler, retailer etc. All these sellers of goods 
are known as ‘Traders’ in our VAT system. We have about 25 lac 
shops, small, medium and large around the country, who fall under 
the category of traders. So, I hope, now we understand VAT at import www.vatbd.com                                                                                       July 2018 

stage, VAT at manufacturing stage and VAT at trading stage. We also 
understand who is a trader and how is a trader different from a 
manufacturer or from an importer.  
 
Analyzing the existing rules and regulations regarding the 
procedures of the payment of VAT by the traders, we can divide the 
traders and procedures of VAT payment by them into 5 (five) major 
categories, viz: (1) standard trade VAT system; (2) 5 (five) percent 
trade VAT system; (3) package VAT system; (4) seal system; and (5) 
payment of trade VAT on actual value addition purchasing exempted 
goods. These rules and regulations remain stipulated in the SRO No.-
174-Law/2018/797-VAT, Dated: 07 June, 2018 issued by NBR and in 
few other legal instruments.  
 
01. Standard Trade VAT System 
The traders willing to pay trade VAT adopting the standard trade 
VAT system will have to abide by all general rules and regulations of 
VAT. Principally, they shall take input tax credit and pay 15 per cent 
output VAT. The procedures these traders require to follow are as 
follows:  

(1) These traders shall take input tax credit after import or local 
purchase of the goods on the bais of Bill-of-Entry or 
“Mushak-11” Challan. 

(2) They require to declare price of their imported or locally 
purchased goods in form “Mushak-1kha” showing actual 
value addition. Mentionably, price declaration of the goods is 
to be submitted to the Divisional Officer of the VAT Division 
under which the trader belongs. Now, the Divisional Officer 
does not have authority to approve or disapprove declared 
price. On scrutiny, if he finds any inconsistency in the 
declared price, he will forward it to the Commissioner for 
necessary action. 

(3) They require paying 15 percent VAT and issue invoice in 
form “Mushak-11” or “Mushak-11ka” while selling the goods. 
There is confusion at the field-level regarding use of 
“Mushak-11ka” form. So, it merits discussion. “Mushak-11ka” 
form is not meant for using by all sorts of traders. As per the 
second proviso of sub-rule (1) of rule 16 of the Value Added 
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Tax Rules 1991, if any trader sells goods to a VAT 
unregistered person, then the trader may issue VAT Challan 
in “Mushak-11ka” form. Because VAT unregistered peson 
does not take input tax rebate. As per the said provisio, he 
may issue VAT Challan in “Mushak-11” form too i.e, any one 
of the “Mushak-11” form or “Mushak-11ka” form may be 
used. “Mushak-11ka” form was introduced long ago basically 
to issue it to those purchasers who do not require taking 
input tax rebate. Presently, it has become almost irrelevant. 
Because of persistent confusion at the field-level, there are 
traders who issue VAT Challan in “Mushak-11ka” form to all 
type of purchasers. Surprisingly even some service renderers 
as well issue VAT Challan in “Mushak-11ka” form. So, my 
personal opinion is, it is rational and more convenient that 
traders issue VAT Challan in “Mushak-11” form to all 
purchasers. Rather it is better to abolish “Mushak-11ka” form 
now.     

(4) These traders shall maintain Current Account Register 
(Mushak-18), submit monthly VAT return and shall maintain 
all other required documents under our VAT system.  

(5) A basic requirement in the VAT system is to maintain the 
accounts of purchase in form “Mushak-16” and the accounts 
of sale in form “Mushak-17”. These traders shall have to 
maintain these documents. But in Fiscal Year 2012-13, a new 
form has been introduced which is known as “Form-Ka”. 
These traders instead of keeping the accounts of purchase 
and sale in forms “Mushak-16” and “Mushak-17” may keep 
combined accounts of purchase and sale in form “Mushak-
Ka”. The form “Mushak-Ka” remains placed at the end of this 
chapter.   

 
At import stage, 5 (five) percent Advance Trade VAT (ATV) is 
collected on the commercially imported goods. Such traders shall be 
entitled to get input tax credit of the ATV paid at import stage. Input 
tax credit on ATV has to be taken in the tax period when ATV has 
been collected at import stage or within the immediate next tax 
period. Fifteen (15%) VAT paid at the import stage can be taken 
credit in its normal course i.e, within two tax periods following www.vatbd.com                                                                                       July 2018 

entrance of the goods in the registered premises and entry of the 
goods in the purchase register. It is worth mentioning here that, as 
per the present procedure, commercial importers must remain in the 
standard trade VAT system i.e, they can not adopt the method of 5 
(five) percent trade VAT system. Traders who sell goods after 
purchasing from local sources can remain either in the standard 
trade VAT system or in the 5 (five) percent trade VAT system as per 
their choice. The compliant traders like to adopt standard trade VAT 
system. Because in standard trade VAT system, compliance cost is a 
bit higher but VAT burden is lesser. If 15% VAT and 5% ATV paid at 
import stage is taken rebate and if 15% output VAT is paid, then 
ultimately net VAT burden stands at 1% to 2% or so. Contrarily, if 
5% trade VAT is paid without taking input VAT rebate, then ultimate 
VAT burden becomes higher.   
It is pertinent to mention here one thing regarding VDS. Such traders 
adopting standard trade VAT system shall issue VAT Challan it is 
required in the general course of law. The purchaser of goods from 
standard trader shall not deduct VDS if there is VAT Challan. Full 
payment is to be made including VAT.   
 
02. Five percent trade VAT system 
The traders who sell the goods purchasing from local sources can 
pay 5 (five) percent trade VAT. They also can remain in standard 
trade VAT system if they so desire. It is worth mentioning here that 
in the Fiscal Year preceeding current Fiscal Year, VAT rate on such 
type of traders was 4 (four) percent. In the current Fiscal Year, the 
rate has been increased to 5 (five) percent. The procedures these 
traders require to follow are as follows:  

(1) These traders shall add 33.34 per cent value on their 
purchase and shall sell the goods. There is a question 
whether these traders require declaring price in “Mushak-
1Kha” form. In my opinion, it does not require. When invoice 
is issued adding 33.34 per cent value, it serves the purpose of 
price declaration for a trader. But for medicine value 
addition is 16 percent. So, VAT shall be 2.24 per cent at the 
trading stage. On medicine, 2.24 per cent trade VAT is 
collected at manufacturing stage. Because of the sensitivity of 
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the item, such easy mechanism has been adopted on 
medicine. On petroleum products, value addition is 13.33 per 
cent. VAT shall be 2 per cent. Since prices of petroleum 
products are fixed by the government, so 2 per cent VAT 
remains inclued in the price fixed.  

(2) They shall sell their goods paying 15 per cent VAT on the 
33.34 per cent value addition i.e, 5 (five) per cent on the total 
sale price and shall issue invoice in form “Mushak-11” or 
“Mushak-11ka”. 

(3) Such traders shall not be entitled to take input tax credit 
(rebate). 

(4) These traders instead of keeping the accounts of purchase 
and sale in forms “Mushak-16” and “Mushak-17” may keep 
combined accounts of purchase and sale in form “Mushak-
ka”. 

(5) These traders do not require keeping Current Account 
Register in form “Mushak-18”. They shall deposit the VAT 
assessed in each tax period within 15th day of the next tax 
period to the government accounts through Treasury Challan 
and shall submit the original copy of the Treasury Challan 
with the VAT return. 

 
Generally, the traders who maintain proper books of accounts, for 
them it is convenient to pay 15 per cent VAT as per standard trade 
VAT system. One requires to pay actually less VAT, if he takes input 
tax credit of VAT paid earlier and pays 15 per cent VAT on sale. But 
one who does not take input tax credit but pays 5 (five) per cent 
VAT, actually he is to pay more VAT compared to the person who 
pays 15 per cent VAT as per standard trade VAT system. So, it is 
convenient to pay 15 per cent VAT, take input tax credit maintaining 
proper books of accounts. Such practice is also helpful to establish a 
modern and ideal VAT system. Departmental stores, general stores 
and large shops are generally paying trade VAT adopting 5 (five) per 
cent trade VAT method. But there are distortions in its actual 
application. For instance, for such traders 33.34 per cent value 
addition is a necessity as per present rules. But actually, for the 
departmental stores, general stores and large shops, selling all items 
with 33.34 per cent value addition can not be possible. Value www.vatbd.com                                                                                       July 2018 

addition for any item may be more than 33.34 per cent or less than 
that. But they are paying 5 (five) per cent VAT on their sale price. 
Most of these types of stores and shops maintain Electronic Cash 
Register (ECR) or Point of Sales (POS). ECR or POS collect VAT at the 
rate of 5 (five) per cent on all VATable sells. In our VAT system, till 
today, enough mechanisms could not have been established to 
address practical distortions like this. 
Here, few words needs to be expressed regarding VDS. If goods are 
purchased from such trader with VAT Challan, then VDS does not 
require to be deducted. It can be mentioned here that as per our VAT 
regulations, receipt generated by ECR/POS is considered as VAT 
Challan provided there are some basic information regarding the 
sale.  
 
03. Package VAT System 
For small shop-keepers, there is a once a year type VAT in operation 
in our VAT system called package VAT. Such mechanism is devoid of 
the philosophy of VAT. It was developed to give the small traders 
breathing pace so that gradually they can be able to convert to other 
forms of trade VAT, basically standard trade VAT. But that did not 
happen. Total collection of package VAT is very meager compared to 
the collection of total VAT in our country. On 7 June, 2012, package 
VAT system to pay VAT by small shop-keepers had been cancelled. 
But it created displeasure among the business community. 
Subsequently, in consultation with the traders’ Association, package 
VAT system had been reinstated increasing the amount of package 
VAT. The amount has been further increased the subsequent years. 
We have about 25 lac small, medium and large shops countrywide. 
Of them some shops pay 15 (fifteen) per cent VAT in standard trade 
VAT system, some shops pay 5 (five) per cent trade VAT as 
mentioned above and the others pay trade VAT in package VAT 
system. The local VAT authorities and local shop owners association 
together prepare the list of shops those require to pay trade VAT 
through package system. They do practical survey to prepare the list. 
There are 4 (four) slabs of package VAT. Those are shown below: 
 

Serial 
No. 

The areas where 
applicable 

Amount of yearly 
maximum value 

Amount of 
package VAT in 
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addition the current Fiscal 
Year 

1. Dhaka (North), Dhaka 
(South) and 
Chattogram City 
Corporation area 

Tk. 1,86.667/- Taka 28,000/- 

2. Other city corporation 
areas 

Tk. 1,33,334/- Taka 20,000/- 

3. Municipal area of 
district city 

Tk. 93,334/- Taka 14,000/- 

4. Other areas of the 
country 

Tk. 46,667/- Taka 7,000/- 

 
These shop-keepers can pay the fixed amount of VAT either once in a 
year or 12 (twelve) times in a year on monthly basis. These small 
traders require to preserve purchase documents, cash memo and 
maintain sales register. Practically, the small shop-keepers do not 
maintain these records. So, if any purchase is made from such 
traders, VDS is required to be deducted at 5% rate. The traders not 
listed in this list will require to pay either 15 (fifteen) per cent VAT 
in standard trade VAT system or 5 (five) per cent VAT.   
 
04. Seal System 
We have mentioned above three mechanisms of trade VAT 
prevailing in our VAT system. There is another mechanism of trade 
VAT that relates only to the commercial importers. We know that 
commercial importers pay 5 (five) per cent Advance Trade VAT 
(ATV) at the import stage assuming 33.34 per cent value addition at 
the trading stage. So, after import of those commercially imported 
and 5 per cent ATV paid goods, if at the trading stage value addition 
is 33.34 per cent, then he does not need to pay trading stage VAT 
because on the same percentage of presumptive value addition ATV 
has already been paid at the import stage on those goods. Therefore, 
in the case of selling the goods following import with 33.34 per cent 
value addition, trade VAT does not require to be paid. On the 
“Mushak-11” Challan, a seal is to be fixed that states that trading 
stage VAT on the goods mentioned in this invoice has been paid in 
advance at import stage against Bill of Entry No ........... dated: ............... 
of .................. Custom House/Station. Many of the commercial 
importers use this mechanism since there is no obligation to pay www.vatbd.com                                                                                       July 2018 

additional VAT. But value addition has to be 33.34 per cent at the 
trading stage. If value addition is less or more than 33.34 per cent 
after import, then the first method has to be followed, i.e. standard 
trade VAT system. However, seal system is the most convenient 
method of trade VAT after import.   
Practically, some practices are there at the field-level. Some 
commercial importers pay 5% trade VAT following import and issue 
VAT Challan. Some importers do not issue VAT Challan, rather they 
say that they have paid VAT at import stage. When such traders sell 
to withholding entities then VDS is deducted, it creates complexities 
between them. Awareness of the businessmen can solve many of 
these problems. Simplification of the regulations is certainly another 
important solution.     
 
05. Payment of 15% VAT on Actual Value Addition at Trading 
Stage Purchasing Exempted Goods from Manufacturer 
There is an explanation issued by NBR, explanation no. 
02/Mushak/2015, dated 12.02.2015 which stipulates that if trader 
purchases exempted goods from manufacturer then he can sell it 
paying 15% VAT on the actual value addition only at the trading 
stage. The explanation is placed below: 
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Several S.R.O and General Orders presently remain in force 
regarding trade VAT. Of them, basic S.R.O is S.R.O No.-174-
AIN/2018/797-Mushak, dated 07 June, 2018. The S.R.O is placed 
below:

́Ȋ সংেযাজন কর আইন, ১৯৯১ 
(১৯৯১ সেনর ২২ নং আইন) এর ধারা ৭২, ধারা ৫ এর উপ-ধারা (২) এর শত�াংশ, ধারা ৬ 
এর উপ-ধারা (৪) এবং ধারা ৩১ এর উপ-ধারা (১) এর শত �াংেশর সিহত পÝতȆ, এ ÌদĠ 
ìমতাবেল জাতীয় রাজǸ `বাড � িনřǢপ িবিধমালা Ìণয়ন কিরল, যথা:-   

 ১। িশেরানাম।এই িবিধমালা বািণিজ¸ক আমদািনকারক, Ȇবসায়ী ও ɱÉ ˽চরা 
Ȇবসায়ী ক̧�ক পȀ সরবরােহর উপর আেরাপণীয় ́Ȋ সংেযাজন কর আদায় িবিধমালা, 
২০১৮ নােম অিভিহত হইেব। 
 ২। সংĈা। িবষয় বা Ìসেûর পিরপĻী `কান িক̋ না থািকেল, এই িবিধমালায়- 

(ক)  “আইন” অথ � ́Ȋ সংেযাজন কর আইন, ১৯৯১ (১৯৯১ সেনর ২২ নং 
আইন); 

(খ)  “বািণিজ¸ক আমদািনকারক” অথ � আইেনর ধারা ২ এর দফা (থথ) এ 
সংĈািয়ত বািণিজ¸ক আমদািনকারক;  

(গ) “Ȇবসায়ী” অথ � আইেনর ধারা ২ এর দফা (থথথথ) এ সংĈািয়ত 
Ȇবসায়ী; 

(ঘ)  “́সক” অথ � ́Ȋ সংেযাজন কর; 
(ঙ) “́সক িবিধমালা” অথ � ́Ȋ সংেযাজন কর িবিধমালা, ১৯৯১। 

 ৩। Ìেযাজ¸তা। এই িবিধমালা বািণিজ¸ক আমদািনকারক ক̧�ক আমদািন˼ত ও 
Ȇবসায়ী ক̧�ক সং́হীত পেȀর পরবতƞ সরবরােহর উপর Ìেদয় ́Ȋ সংেযাজন কর 
আদােয়র `ìেÇ Ìেযাজ¸ হইেব। 

 ৪। ́সক িনǢপণ। বািণিজ¸ক আমদািনকারক ক̧�ক আমদািন˼ত অথবা বািণিজ¸ক 
আমদািনকারক Ȇতীত অȄাȄ Ȇবসায়ী ক̧�ক সং́হীত পেȀর পরবতƞ সরবরােহর ওপর 
আেরাপনীয় ́সক িনřবিণ �ত হাের িনǢিপত হইেব, যথাঃ- 
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(ক) বািণিজ¸ক আমদািনকারেকর `ìেÇ পȀ আমদািনর সময় ǥť `Ɗশেন 
দািখল˼ত িবল অব এিĲেত ǥť কম �কত�া ক̧�ক পেȀর অ̱েমািদত 
ǥťায়নেযাǽ ́েȊর সিহত আমদািন ǥť, সˊরক ǥť, অȄাȄ ǥť ও কর 
(́Ȋ সংেযাজন কর ও অি»ম আয়কর Ȇিতত) যিদ থােক, গণনা কিরয়া উহার 
সিহত ৩৩.৩৪ শতাংশ ́Ȋ সংেযাজন̵ব �ক সব �েমাট ́েȊর উপর ৫ শতাংশ 
হাের ́সক অি»ম আদায় কিরেত হইেব;  

(খ) আমদািনƍের ́সক বা অি»ম ́সক বা উভয়ই পিরেশাধ কিরবার পর আমদািন 
`Žশন হইেত সংিŹŽ িবল অব এিĲেত Ìদিশ �ত Ýকানা বা ȆবসাƎল সংিŹŽ 
পȀ আনয়েনর ̵েব � বা পের পরবতƞ Ìথম িব¹য় বা সরবরােহর সময় (িনজǸ 
মািলকানাধীন িকǕ আলাদাভােব িনবিŁত অȄ `কান ȆবসাƎল বা পȀাগাের 
Ǝানাĺরসহ) আমদািন পয �ােয় ৩৩.৩৪ শতাংশ হাের িনধ �ািরত ́Ȋ সংেযাজন ও 
তাহার িভিĠেত ৫ শতাংশ হাের পিরেশািধত অি»ম ́সকেক ̉ড়াĺ িবেবচনা 
কিরেল উä আমদািন পয �ােয় পিরেশািধত ১৫ শতাংশ ́সক (যিদ Ìেযাজ¸ হয়) 
সহ ৫ শতাংশ অি»ম ́সক আ̱পািতকহাের Ìদশ �ন, সংিŹŽ আমদািন িবল অব 
এিĲর নǠর, তািরখ ও ǥť `Žশেনর নাম উেųখ কিরয়া ́সক িবিধমালার 
‘́সক-১১’ চালানপÇ ই͎¸ করা যাইেব;  

(গ) দফা (খ) এ উিųিখত `ìÇ Ȇতীত বািণিজ¸ক আমদািনকারক ক̧�ক 
আমদািন˼ত বা অȄাȄ `য `কান Ȇবসায়ী ক̧�ক ¹ীত বা সং́হীত পȀ 
পরবতƞ সরবরাহ বা িব¹েয়র সময় আইেনর ধারা ৮ এর িবধান সােপেì, িবিধ 
৫(২) হইেত িবিধ ৫(১১) এর িবধান, অথবা িবিধ ৫(১২) এর িবধান অ̱যায়ী 
(যাহার `ìেÇ যাহা Ìেযাজ¸) Ȇবসায়ী পয �ােয়র ́সক Ìেদয় হইেব;  

(ঘ) `পেÂািলয়াম জাতীয় পেȀর Ȇবসায়ী পয �ােয় সরবরােহর সময় ́Ȋ সংেযাজেনর 
হার ১৩.৩৩ শতাংশ িহসােব গণনা কিরয়া তাহার উপর ১৫% অথ �াৎ সরবরাহ 
́েȊর উপর ২ শতাংশ ́সক Ìেদয় হইেব;  

(ঙ) ͎পারশপ এর Ȇবসায়ী পয �ােয় সরবরােহর সময় ́Ȋ সংেযাজেনর হার ৩৩.৩৪ 
শতাংশ িহসােব গণনা কিরয়া তাহার উপর ১৫% অথ �াৎ সরবরাহ ́েȊর উপর 
৫ শতাংশ ́সক Ìেদয় হইেব; 

ȆাǼা।- ‘͎পারশপ’ অথ � শীতাতপ িনয়িĹত হউক বা না হউক, একই অûেন সাƣেȊ 
১২,০০০ (বার হাজার) বগ �̷ ট আয়তেনর অিধক নেহ, এইǢপ `কান ǸতĹ ও পির̵ণ � 
`দাকান, `যখােন আ̮িনক িবĈানসšত Ì̓িä Ȇবহােরর মাȃেম ǸাƎ¸সšত, 
জীবা̱̀ä ও িÌজারেভÛভ িবহীন মাছ-মাংস, চাল-ডাল, শাক-সবিজ, ফল-́লসহ 
aদনিľন Ȇবহায � ́হƎািল ও মেনাহারী পȀ িব¹য় করা হইয়া থােক এবং `যখােন 
িহসাব সংরìণ ও ́সক-১১ চালান ই͎¸ কিরবার জȄ আইন ও িবিধ ǀারা িনধ �ািরত 
Electronic Cash Register (ECR) বা Point of Sale (POS) software অথবা 
উভয়ই Ȇবহার করা হইয়া থােক এইǢপ `দাকান। 
(চ) ঔষধ জাতীয় পেȀর Ȇবসায়ী পয �ােয় সরবরােহর সময় ́Ȋ সংেযাজেনর হার 

১৬% (`ষাল শতাংশ) িহসােব গণনা কিরয়া উহার উপর ১৫% (পেনর শতাংশ) 
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অথ �াৎ সরবরাহ ́েȊর উপর ২.৪ (̫ই দশিমক চার) শতাংশ ́সক Ìেদয় 
হইেব।  

 ৫। ́সক আদায়, িহসাব রìণ, ইত¸ািদ।(১) বািণিজ¸ক আমদািনকারেকর `ìেÇ 
আমদািন˼ত পেȀর পরবতƞ সরবরােহর উপর Ìেদয় ́Ȋ সংেযাজন কর আমদািন ǥť 
`Ɗশেন আমদািন˼ত পȀ চালােন িবল অব এিĲ ǥťায়ন সমাŇ হইবার পর চালান 
খালােসর অ̱েমাদন Ìদােনর ̵েব � উৎেস আদায় কিরেত হইেব।  

(২) িবিধ ৪ এর দফা (খ) এর িবধান সােপেì বািণিজ¸ক আমদািনকারক ক̧�ক 
আমদািন˼ত পেȀর িবপরীেত অ»ীম ́সক পিরেশাধ কিরবার পর পরবতƞ িব¹য় বা 
সরবরােহর সময় Ì˼ত ́Ȋ সংেযাজেনর িভিĠেত ́Ȋ সংেযাজন কর Ìদােনর `ìেÇ 
আইেনর ধারা ৫ এর উপ-ধারা (২) অ̱যায়ী ́Ȋ িনধ �ািরত হইেব। 

(৩) বািণিজ¸ক আমদািনকারক Ȇিতত অȄাȄ সকল Ȇবসায়ীর `ìেÇ Ȇবসায়ী ক̧�ক 
Ì˼ত ́Ȋ সংেযাজেনর িভিĠেত িব¹েয়র `ìেÇ ́Ȋ সংেযাজন কর ধােয �র জȄ আইেনর 
ধারা ৫ এর উপ-ধারা (২) অ̱সাের ́Ȋ িনধ �ািরত হইেব। 

(৪) উপ-িবিধ (২) ও (৩) এর উেĩȋ ̵রণকেů বািণিজ¸ক আমদািনকারক এবং 
অȄাȄ Ȇবসায়ীেক ́সক িবিধমালার িবিধ ৩ এর িবধান অ̱যায়ী ফরম ‘́সক-১খ’ `ত 
সংিŹŽ িবভাগীয় কম �কত �ার িনকট Ì˼ত বাজার́Ȋ `ঘাষণা কিরেত হইেব এবং তাহা সŠব 
না হইেল আইেনর ধারা ৫(২) এর িবধােনর সিহত সûিত̵ণ � ও সংিŹŽ পেȀর বাজার 
́েȊর গিত Ì˼িত অ̱যায়ী িনেদ �শক িহসােব সŠাȆ বাজার ́Ȋ `ঘাষণা কিরেত হইেব। 

(৫) উপ-িবিধ (৪) এর অধীন `ঘািষত ́Ȋ অথবা সংিŹŽ পেȀর Ì˼ত বাজার বা 
িব¹য়  ́Ȋ `ঘািষত ́েȊর `চেয় `বশী হইেল `সই ́েȊর িভিĠেত আইেনর ধারা ৩ 
অ̱যায়ী ́সক পিরেশাধ সােপেì পȀ সরবরাহ কিরেত হইেব। 

(৬) উপ-িবিধ (৪) এর অধীন `ঘািষত উä ́Ȋ িভিĠ আইেনর ধারা ৫ এর সিহত  
সংগিত̵ণ � না হইেল উä আইেনর ধারা ৩৭ ও ধারা ৫৫ অ̱যায়ী ȆবƎা »হণ কিরেত 
হইেব। 

(৭) বািণিজ¸ক আমদািনকারক এবং অȄাȄ Ȇবসায়ী ক̧�ক ́সক িবিধমালার িবিধ 
১৬ অ̱যায়ী ফরম ‘́সক-১১’ অথবা ‘́সক-১১ক’ এ চালানপÇ Ìদান কিরয়া পȀ সরবরাহ 
কিরেত হইেব। 

(৮) বািণিজ¸ক আমদািনকারক ক̧�ক আমদািন পয �ােয় পিরেশািধত স́দয় ́Ȋ 
সংেযাজন কর ও অি»ম ́Ȋ সংেযাজন কর, আইেনর ধারা ৯ এর িবধান সােপেì, Ìেদয় 
́সক এর িবপরীেত চলিত িহসােব অথবা দািখলপেÇ সমǘেয়র মাȃেম `রয়াত »হণ করা 
যাইেব। 

(৯) Ȇবসায়ী ক̧�ক Ì˼ত ́Ȋ সংেযাজেনর িভিĠেত কর পিরেশােধর `ìেÇ 
তৎক̧�ক ¹য়˼ত উপকরেণর িবপরীেত পিরেশািধত ́Ȋ সংেযাজন কর `রয়াত »হণ করা 
যাইেব, যাহা Ȇবসায়ী ক̧�ক Ìেদয় ́সক এর িবপরীেত চলিত িহসাব বা দািখলপেÇ 
সমǘয়েযাǽ হইেব। 

(১০) উপকরণ কর `রয়াত »হণ ও Ì˼ত হাের ́সক পিরেশাধ কিরবার লেì¸ 
বািণিজ¸ক আমদািনকারক এবং অȄাȄ Ȇবসায়ীেক ́সক িবিধমালার িবিধ ২২ অ̱যায়ী 
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িহসাব সংরìণ কিরেত হইেব, তেব ¹য় িহসাব ̴ƍক ‘ফরম ́সক-১৬’ ও িব¹য় িহসাব 
̴ƍক ‘ফরম ́সক-১৭’ এর পিরবেত � ‘ফরম-ক’ অ̱যায়ী সমিǘত ¹য় ও িব¹য় িহসাব 
̴ƍক সংরìণ করা যাইেব।   

(১১) `য কর `ময়ােদ আমদািন পয �ােয় অি»ম ́Ȋ সংেযাজন কর আদায় করা 
হইয়ােছ `সই কর `ময়ােদ বা উহার অȆবিহত পরবতƞ কর `ময়ােদ `রয়াত »হণ করা 
যাইেব।  

(১২) Ì˼ত ́Ȋ সংেযাজেনর িভিĠেত কর পিরেশাধকারী বািণিজ¸ক আমদািনকারক 
ও Ȇবসায়ী Ȇতীত অȄাȄ বািণিজ¸ক আমদািনকারক ও Ȇবসায়ী ক̧�ক আমদািন˼ত বা 
অȄভােব সং́হীত পেȀর `ìেÇ ৩৩.৩৪ শতাংশ হাের ́Ȋ সংেযাজন িহসাব কিরয়া তাহার 
উপর ১৫ শতাংশ অথ �াৎ সরবরাহ ́েȊর উপর ৫ শতাংশ হাের ́সক Ìদান কিরেত হইেব, 
তেব `সই `ìেÇ `কান `রয়াত »হণ করা যাইেব না। 

(১৩) বািণিজ¸ক আমদািনকারক এবং অȄাȄ Ȇবসায়ী ক̧�ক Ìিত কর `ময়ােদ 
িনǢিপত ́Ȋ সংেযাজন কর পরবতƞ মােসর পেনর তািরেখর মেȃ `Âজারী চালােনর মাȃেম 
“১/১১৩৩/সংিŹŽ কিমশনােরেটর `কাড/০৩১১” `কােড সরকারী `কাষাগাের জমা Ìদান 
কিরেবন এবং `Âজারী চালােনর ́ল কিপসহ Ìিত কর `ময়ােদর দািখলপÇ সংিŹŽ এলাকার 
Ǝানীয় ́Ȋ সংেযাজন কর কায �ালেয় উä একই তািরেখর মেȃ দািখল কিরেবন। 

(১৪) সরববরাহ পয �ােয় Ìেদয় ́Ȋ সংেযাজন কর অেপìা ́হীত `রয়ােতর পিরমাণ 
`বশী হইেল িতিন আইেনর ধারা ৬৭ ও ́সক িবিধমালার িবিধ ৩৪ক ও িবিধ ৩৪খ 
অ̱সরণ̵ব �ক অিতিরä পিরেশািধত কর `ফরত দাবী কিরেত পািরেবন। 

৬। ɱÉ ˽চরা Ȇবসায়ীর ̀সক পিরেশাধ পīিত। (১) এই িবিধমালার অȄাȄ 
িবধােন যাহা িক̋ই থাƣক না `কন, `ǸĂায় িনবিŁত ɱÉ ˽চরা Ȇবসায়ী বা `দাকােনর 
`ìেÇ, িনেřাä `টিবেল িব̰তǢেপ সব �িনř বািষ �ক ́Ȋ সংেযাজন কর Ìেদয় হইেব, যথা:- 

`টিবল 

¹িমক 
নং 

`য সকল এলাকার জȄ Ìেযাজ¸ সেব �াÿ বািষ �ক ́Ȋ 
সংেযাজেনর পিরমাণ 

́Ȋ 
সংেযাজন 
কেরর হার 

Ìেদয় ̲¸নতম  
́Ȋ সংেযাজন 
কেরর পিরমাণ 

(১) (২) (৩) (৪) (৫) 
১. ঢাকা উĠর, ঢাকা দিìণ ও 

চď»াম িসÛ কেপ �ােরশন এলাকা 
১,৮৬,৬৬৭/- টাকা ১৫% ২৮,০০০/- টাকা 

২. অȄাȄ িসÛ কেপ �ােরশন এলাকা ১,৩৩,৩৩৪/- টাকা ১৫% ২০,০০০/-টাকা 
৩. `জলা শহেরর `পৗর এলাকা ৯৩,৩৩৪/- টাকা ১৫% ১৪,০০০/-টাকা 
৪. `দেশর অȄাȄ এলাকা ৪৬,৬৬৭/- টাকা ১৫%  ৭,০০০/- টাকা 

(২) উপ-িবিধ (১) এর অধীন Ìেদয় ́Ȋ সংেযাজন কর আগামী ০১ ̎লাই, 
২০১৮ িºƊাő তািরখ হইেত কায �কর হইেব এবং উহা বািষ �ক এককালীন বা মািসক িকিƍেত 
পিরেশাধ করা যাইেব। 

(৩) এই িবিধর অধীন ́Ȋ সংেযাজন কর পিরেশােধর `ìেÇ, ɱÉ ˽চরা 
Ȇবসায়ীগণেক পȀ ¹েয়র দিললািদ, ক¸াশ `মেমা ও িব¹য় ̴ƍক সংরìণ কিরেত ইহেব। 
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(৪) িবভাগীয় কম �কত�া, সংিŹŽ রাজǸ কম �কত�া, সহকারী রাজǸ কম �কত�া ও 
Ȇবসায়ী `ন̧̼েľর সহায়তায় জাতীয় রাজǸ `বাড � ক̧�ক জারী˼ত আেদেশ বিণ �ত পīিত 
অ̱সরণ̵ব �ক এইǢপ ɱÉ Ȇবসায়ীেদর তািলকা aতরী কিরেবন। 

৭। অি»ম ́সক আদায়েযাǽ নয় এইǢপ পȀ। িনřবিণ �ত `ìেÇ অি»ম ́সক 
আদায়েযাǽ হইেব না, যথাঃ-  

(ক)  `কান িনবিŁত উৎপাদনকারী বা `সবা Ìদানকারী ক̧�ক Customs 
Act, 1969 (Act No. IV of 1969) এর আওতায় ǥť 
অ̱িবভাগ ক̧�ক জাির˼ত ́লধনী যĹপািত সং¹াĺ ÌĈাপেনর 
মাȃেম `রয়াতী ͎িবধাÌাŇ যĹপািত ও যĹাংশ এবং িনবিŁত 
উৎপাদনকারী বা `সবা Ìদানকারী ক̧�ক আমদািন˼ত উপকরণ, 
যĹপািত ও যĹাংশ , যাহা সংিŹŽ Ìিতſােনর ফরম ‘́সক-১, বা 
‘́সক-১ক’ বা ‘́সক-১গ’ বা ফরম ‘́সক-৭’ এ অĺ̽�ä রিহয়ােছ; 

(খ)  সরকাির, আধাসরকাির ও Ǹায়ƺশািসত সংƎা, জািতসংঘ̽ä সংƎা, 
̬তাবাস, িবেশষ ͎িবধাÌাŇ Ȇিä ও সংƎা, িশìা Ìিতſান ও ধমƞয় 
Ìিতſান ক̧�ক িব¹য়/হƍাĺেরর জȄ নয় এমন আমদািন˼ত পȀ; 

(গ) Customs Act, 1969 (Act IV of 1969) এর Section এর 
১৩ এর অধীেন বĶ লাইেসń বা বĶ `রিজেƉশন ÌাŇ সরাসির 
রŇািন̀খী িশů Ìিতſান, ÌĂł রŇািন̀খী িশů Ìিতſান ও 
িডŋেমÛক বেĶডওͩার হাউস ক̧�ক বĶ লাইেসেńর আওতায় 
আমদািন˼ত পȀ;   

(ঘ) সরকাির, আধাসরকাির ও Ǹায়ƺশািয়ত সংƎা, Ȇাংক, বীমা ও 
এনিজও `ত দরপÇ বা কায �ােদেশর িভিĠেত `যাগানদার িহেসেব 
সরবরােহর উেĩেȋ আমদািন˼ত পȀ; 

(ঙ) Customs Act, 1969 (Act IV of 1969) এর অধীেন Ìণীত 
যাÇী (অপয �টক) Ȇােগজ িবিধমালার আওতায় িবি¹/হƍাĺেরর জȄ 
নয় এমন আমদািন˼ত পȀ; 

(চ) Presidents (Remunaretation and Previliges) Act, 
1975 অ̱সাের রাżপিত ক̧�ক আমদািন˼ত পȀ; 

(ছ) সংসদ সদȎগণ ক̧�ক অȆাহিত ͎িবধার আওতায় আমদািন˼ত 
গািড় অথবা িজপ; 

(জ) অভ¸ĺরীণ সŜদ িবভােগর ÌĈাপন এসআরও নং- ৬১-আইন/৯২/ 
১৪৪৪/ǥť, তািরখ: ১৭/০৩/১৯৯২ িºƊাő এর আওতায় Çাণ 
িহেসেব আমদািন˼ত পȀ; 

(ঝ) অভ¸ĺরীণ সŜদ িবভােগর ÌĈাপন এস,আর,ও নং ৩৬-
আইন/৯৩/১৫০২/ǥť, তািরখ: ১৫/০২/১৯৯৪ িºƊাő এর আওতায় 
অŁ ও বিধরেদর জȄ আমদািন˼ত পȀ; 
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(ঞ) অভ¸ĺরীণ সŜদ িবভােগর ƕারক নং 9(41)NBR/Cus-
IV/72/246, Date: 10.04.1981 এর আওতায় Defence 
Store িহেসেব আমদািন˼ত পȀ; 

(ট) জাতীয় রাজǸ `বােড �র ÌĈাপন এস,আর,ও নং- ৫৪২-
এল/৮৪/৮৮৬/কাস, তািরখ: ১০/১২/১৯৮৪ িºƊাő এর আওতায় 
সামিয়ক আমদািন িহেসেব আমদািন˼ত পȀ;  

(ঠ) জাতীয় রাজǸ `বাড � ক̧�ক অ̱েমাদেনর িভিĠেত সরকাির Ìকেůর 
আওতায় আমদািন˼ত পȀ;  

(ড) পȀ পিরবহেন ȆবǺতȆ স̀Éগামী জাহাজ আমদািনর `ìেÇ;  
(ঢ) অভ¸ĺরীণ সŜদ িবভােগর ÌĈাপন এস,আর,ও নং- ২০২-আইন/ 

৯৫/১৬৩৯/কাস, তািরখঃ ২৮/১১/১৯৯৫ িºƊাő এর আওতায় 
আমদািন˼ত পȀ;  

(ণ) যাÇী পিরবহেন ȆবǺতȆ িবমান ও উহার যĹাংশ আমদািনর `ìেÇ;  
(ত) ক¸াńার িনরামেয় ȆবǺতȆ Glivec (Imatinib capsule) ও 

Tasigna (Nilotinib) নামীয় ঔষধ আমদািনর `ìেÇ; 
(থ) পȀ পিরবহেণ ȆবǺত কােগ �া িবমান;  
(দ) উৎপাদনকারী Ìিতſান ক̧�ক িবিনেয়াগ `বােড �র িনবŁন সনদপÇ 

এবং শতভাগ রŇািন̀খী `পাশাক িশů Ìিতſান ক̧�ক বƌ 
অিধদŇেরর সনদপেÇ উিųিখত যĹপািত ও যĹাংশ; এবং 

(ধ) পিলƊার ͎তার কাঁচামাল িপইÛিচপস (এইচ এস `কাড 
৩৯০৭.৬০.১০) আমদািনর `ìেÇ। 

 
৮। রিহতকরণ ও `হফাজত।- (১) বািণিজ¸ক আমদািনকারক, Ȇবসায়ী ও ɱÉ 

˽চরা Ȇবসায়ী ক̧�ক পȀ সরবরােহর উপর আেরাপণীয় ́Ȋ সংেযাজন কর আদায় 
িবিধমালা, ২০১৫ এতȠ ǀারা রিহত করা হইল।  

(২) উäǢপ রিহতকরণ সেğও উä িবিধমালার অধীন ˼ত কায �, ́হীত ȆবƎা বা 
চলমান কায �¹ম এই িবিধমালার অধীন ˼ত, ́হীত বা চলমান বিলয়া গȀ হইেব। 
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Case Reference: 

Advance Trade VAT (ATV) shall be applicable on the import of 
helicopter and ocean going vessels 

(Unreported) Partex Aviation Ltd., Kuliarchar Aviation Ltd., 
Zainul Haque Sikder Womens Medical College and Hospital Ltd. and 
R & R Aviation Ltd. vs. Commissioner of Customs and others; and 
Grandeur Shipping Lines Ltd. & Trance Ocean Lines Ltd. vs. 
Banlgadesh and others: It appears from the memorandum and Articles 
of all the petitioner companies that open latitude has been given to the 
petitioners by such memorandum to deal with their properties either in 
the course of their business or otherwise. Not only that, the memorandum 
allows them to lease out, rent out and charter out the said helicopters and 
vessels in favour of any one and in any manner they like. Therefore, 
from the very reading of those latitudes as given by the said 
memorandum of the petitioners, it cannot be said that the imported 
helicopters and the vessels cannot be or will not be transferred to anyone 
else in any other manner than sale. Though the learned advocates for the 
petitioners have submitted strenuously before this Court that since the 
title of the said helicopters and vessels will remain in the petitioners even 
if they are leased out or chartered out in favour of somebody else, such 
assertions or submissions are not enough to reach a proper conclusion by 
the Court order writ jurisdiction. We are not in a position to definitely 
determine that such renting out or leasing out of their helicopters or 
vessels will not come under the purview of ‘transfer in any other manner’ 
as determination of the same depends on the future activities of the 
petition. Since the words ‘transfer in any other manner’, as used in the 
definition of the ‘Commercial Importer’ under section 2 (ThaTha) is so 
wide, it cannot be definitely said that the manners which have been 
allowed by the memorandum and articles of the petitioners companies do 
not come under the said wide purview of . (Justice Shiekh 
Hassan Arif and Justice J. N. Deb Choudhury, Writ Petition Nos. 767, 
5085-5086 of 2014, 8373 of 2015, 7183, 7513, 7566-7567 of 2011).  
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